
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quaranti.  Responsabile Procedimento: Schiepatti Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE   DI   QUARANTI 
 

Provincia di Asti 

 
COPIA 

 
 
 
 

SERVIZIO TECNICO 

Determinazione N° 11 Del 18/06/2024 

 

OGGETTO: CUP H55F24000070001 LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
COMUNALI “SAROGNA” - "GEZIANA” - “LA VALLE” E “SAN 
DEFENDENTE” – DECISIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA DEL SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ ED 
ACCERTAMENTO DELLA REGOLARE ESECUZIONE. - CIG B21DC184C8 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 Premesso che l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267, prevede 

che ai dirigenti siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione 
finanziaria ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

 Rilevato che ai sensi dell'articolo 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000 n. 388 
(Finanziaria 2001), come modificato dal comma 4 dell'articolo 29 della legge 28 dicembre 
2001 n.448 (Finanziaria 2002), gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti 
possono attribuire ai componenti dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei 
servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. 

 Visti gli articoli 107, 109 e 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 
267;  

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale numero 21 in data 23 settembre 2022 con la 
quale è stato attribuito al signor Sindaco l’incarico di Responsabile del Settore Tecnico;  

Premesso: 
- che con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti numero 6 in data 8 febbraio 

2024, registrato dalla Corte dei conti in data 7 marzo 2024 al n. 593, sono state approvate 
le modalità operative e le condizioni di accesso al “Fondo investimenti stradali nei piccoli 
comuni”; 

- che ai sensi dell’articolo 3, comma 1, dello stesso decreto a ciascun Comune beneficiario 
può essere concesso un importo fino euro 150.000,00, per il finanziamento di uno o più 
interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale numero 7 in data 15 marzo 2024 è stato 
approvato, in linea tecnica, il documento di indirizzo alla progettazione delle opere di 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza delle strade comunali “Sarogna” - 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quaranti.  Responsabile Procedimento: Schiepatti Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

"Geziana” - “La valle” e “San Defendente” CUP H55F24000070001 comprendente in un 
unico documento anche i contenuti essenziali del PFTE, nell’importo complessivo di € 
150.000,00 di cui € 113.035,77 per lavori a base d’asta, come risulta dal seguente quadro 
economico 

A LAVORI A BASE D'ASTA   
A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI   
 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro)   
 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro)  €     113.035,77   

 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro)   

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI   

A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI  €         2.202,54   

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA   €         2.202,54  

CM COSTO DELLA MANODOPERA  €       18.678,88   

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO  €     110.833,23   

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO    €     113.035,77  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6)  €       24.867,87   

E1 
Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi 
previa fattura   

E2 Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione 
appaltante 

  

E3 
Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del 
progettista   

E4 
Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze   

E5 
Imprevisti, secondo quanto precisato all'art. 5, comma 2, dell'allegato I.7 al codice 

 €         2.086,36   

E6 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del 
codice 

  

E7 Acquisizione aree o immobili, indennizzi   

E8 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale 
monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, 
all'incentivo di cui all'articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che 
dovranno essere svolte dal personale dipendente 

 €         9.500,00   

E9 

Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto 
al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora 
dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la 
verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice 

  

E10 Spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice   
 L'incentivo non è previsto in quanto le relative funzioni vengono svolte dal Sindaco il quale per 

le suddette fuozioni non può percepire alcun compenso   

E11 Eventuali spese per commissioni giudicatrici   
E12 Spese per pubblicità   

 a) ANAC (Delibera 29 dicembre 2023, n. 610)  €              35,00   

E13 
Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente 
previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del codice, nonché 
per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto 

  

E14 Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici   
E15 Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del 

codice 
  

E16 Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quaranti.  Responsabile Procedimento: Schiepatti Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

E17 Spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717 (nei casi in cui sono 
previste) 

  
E18 a) IVA ed eventuali altre imposte sui lavori   

 b) IVA ed eventuali altre imposte sulle spese tecniche   
 c) Contributo integrativo CIPAG 5% e bolli (5% di E8)  €            475,00   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €       36.964,23  
 AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO   €     150.000,00  

E18 b) Le prestazioni non sono soggette ad IVA, ai sensi dell'articolo 1 commi da 54 a 89 Legge 190/2014 

 
- che ai sensi dell’articolo 4 del Decreto Ministeriale 2 maggio 2024, il Comune di Quaranti 

è risultato assegnatario del contributo di euro 150.000,00 di cui al progetto sopraccitato; 
- che ai sensi dell’articolo 11, comma 1 del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti numero 6 in data 8 febbraio 2024 “entro novanta giorni dalla data di adozione 
del decreto di concessione del finanziamento, il Comune beneficiario è tenuto a 
stipulare il contratto relativo ai lavori per la realizzazione dell'investimento, e gli 
stessi lavori devono in ogni caso concludersi entro i successivi centoventi giorni.”; 
detta stipula deve pertanto avvenire entro il 2 agosto 2024; 

Rilevato  
- che con deliberazione della Giunta Comunale numero 16 in data 3 giugno 2024 sono state 

apportate le necessarie variazioni di bilancio; 
- che l’articolo 41, comma 5 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 prevede che “5. La 

stazione appaltante o l’ente concedente, in funzione della specifica tipologia e dimensione 
dell’intervento, indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la 
definizione di ogni fase della relativa progettazione. Per gli interventi di manutenzione 
ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione a 
condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello 
omesso.” 

- che il Comune di Quaranti non è attualmente dotato di personale che renda possibile lo 
sviluppo della progettazione a mezzo di risorse interne alla pianta organica dell’Ente e 
pertanto si rende necessario individuare un tecnico esterno all’Ente che svolga le 
prestazioni relative alla progettazione; 

- che l'articolo 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 prevede 
che: “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
… 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;” 

Rilevato altresì 
- che l’articolo 17, comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 prevede che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.”  

- che il comma 2 del predetto articolo 17 prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale.” 

- che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare 
determinazione a contrattare, indicando: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quaranti.  Responsabile Procedimento: Schiepatti Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
- che l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2007 come modificato da ultimo dall'articolo 1, 

comma 130, della legge n. 145 del 2018, prevede che “…le altre amministrazioni pubbliche 
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure…”; 

- che, al fine di procedere all’affidamento, alla rendicontazione ed alla verifica dei requisiti 
dell’operatore economico tramite portale ANAC, sono stati acquisiti: 

a) Codice CUP: H55F24000070001; 
b) Codice CIG: B21DC184C8. 

- che l’attivazione del CIG per la procedura di affidamento del servizio di che trattasi, così 
come stabilito dall’art. 2 della Delibera ANAC numero 610 del 19 dicembre 2023 
“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 
2024.”, non comporta il pagamento della quota di contributo all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) tanto da parte della Stazione Appaltante che dall’operatore 
economico che pertanto non è dovuto; 

- che si è provveduto all’individuazione degli elementi prestazionali che raccolgono i 
fabbisogni, gli obbiettivi che l’Amministrazione intende raggiungere e del valore presunto 
del servizio indicati nei seguenti documenti posti a base di gara: 

a) DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI DEI SERVIZI RELATIVI 
ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA (DM 17/06/2016); 

b) CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA. 

- che in data 14 maggio 2024 è stata avviata sulla suddetta piattaforma la procedura 
4443882 per la fornitura dei Servizi Tecnici in parola per l’importo a base d’asta/offerta, 
derivante dalla documentazione sopraccitata di euro 9.660,14; 

- che tramite il citato strumento di e-procurement MEPA gestito da CONSIP S.p.A. è stato 
individuato l’operatore economico Geom. Enrico Zandrino con studio professionale in 
Monticello d’Alba (CN), dotato di ampia e comprovata esperienza professionale nella 
progettazione e direzione di lavori pubblici come risulta dal curriculum professionale 
pervenuto; 

- che il suddetto operatore economico entro il termine ultimo del 18 maggio 2024, previsto 
per la presentazione delle offerte, ha fatto pervenire sulla piattaforma MEPA l’offerta 
economica identificata con il numero OE_NG4443882_L0_NP1479003 offrendo un 
importo sull’onorario a base di gara di euro 9.500,00 oltre a cassa previdenziale 5% per 
euro 475,00 e bolli per euro 2,00 pari a complessivi euro 9.977,00 non soggetti ad IVA, ai 
sensi dell'articolo 1 commi da 54 a 89 Legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

 
Dato Atto  

- che ai sensi e per gli effetti degli articoli 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 53 del 
Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 7 del decreto del presidente della Repubblica 16 
aprile 2013, n. 62 e 16 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 non vi sono situazioni 
di conflitto di interessi, neppure potenziali, con il soggetto affidatario del presente incarico; 

 
DETERMINA 

1) di approvare la decisione a contrarre e la procedura in oggetto dando atto che le 
premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quaranti.  Responsabile Procedimento: Schiepatti Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) di approvare l’offerta economica in data 18 maggio 2024 formulata dall’operatore 
economico Geom. Enrico Zandrino con studio professionale in Monticello d’Alba (CN), 
pari ad un importo euro 9.500,00 oltre a cassa previdenziale 5% per euro 475,00 e bolli 
per euro 2,00 pari a complessivi euro 9.977,00 non soggetti ad IVA, ai sensi dell'articolo 1 
commi da 54 a 89 Legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

3) di affidare il Servizio Tecnico della progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilita’ 
ed accertamento della regolare esecuzione delle opere di manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza delle strade comunali “Sarogna” - "Geziana” - “La valle” e “San 
Defendente” - Decreto Ministeriale 8 febbraio 2024 al Geom. Enrico Zandrino dando atto, ai 
sensi dell’articolo 17, comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell'articolo 
192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che gli elementi essenziali del contratto 
sono i seguenti: 
a) Finalità: Progettazione esecutiva dell’intervento CUP H55F24000070001; 
b) Oggetto del contratto: servizi tecnici di progettazione CPV 71200000-0 - Servizi 

architettonici e servizi affini; 
c) Il termine per l'esecuzione del servizio è fissato in 30 (Trenta) giorni naturali consecutivi 

decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto e con le clausole particolari di cui 
all’articolo 6 del Capitolato Speciale descrittivo e Prestazionale allegato alla procedura; 

d) Per ogni giorno di ritardo oltre il termine suddetto è prevista la penalità pari allo 0,1 per 
mille dell’importo contrattuale ai sensi dell’articolo 7 del Capitolato Speciale descrittivo 
e Prestazionale allegato alla procedura; 

e) Tutte le altre condizioni e modalità previste dal Capitolato Speciale descrittivo e 
Prestazionale allegato alla procedura; 

f) Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità; 
g) CIG acquisito: B21DC184C8; 
h) Importo del contratto: euro 9.500,00 oltre a cassa previdenziale 5% per euro 475,00 e 

bolli per euro 2,00 pari a complessivi euro 9.977,00 non soggetti ad IVA, ai sensi 
dell'articolo 1 commi da 54 a 89 Legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

i) Modalità di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) 
del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

j) Tipo di contratto: corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’articolo 18, 
comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 consistente nella sottoscrizione 
del Contratto di affidamento di servizi tecnici di ingegneria e architettura mediante la 
piattaforma MEPA. 

4) di dare atto che l’intervento è finanziato a valere sul contributo assegnato al Comune di 
Quaranti al Decreto del Ministro dell’Interno 2 maggio 2024 per un importo pari ad euro 
150.000,00; 

5) di dare atto che ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 30 marzo 2023, n. 36 il 
Responsabile Unico del Progetto è il signor Sindaco Giuseppe Pigella, in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico il quale con la sottoscrizione del presente 
provvedimento dichiara, ai sensi degli articoli degli articoli 6 bis della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241, 53 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 7 del decreto del presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, e 16 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i soggetti interessati 
dalla presente procedura di affidamento, obbligandosi a comunicare all’Amministrazione 
qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra dichiarato; 

6) di accertare la somma di euro 150.000,00 quale contributo assegnato al Comune di 
Quaranti con Decreto Ministeriale in data 2 maggio 2024 sui seguenti capitolo di entrata:  

 4000/3/3 “Contributo da Ministero per manutenzione straordinaria strade comunali CUP 
H55F24000070001”     per euro 150.00,00 

del bilancio per l’esercizio finanziario 2024 
7) di assumere l’impegno di euro 9.977,00 sui seguenti capitoli: 
 8230/101/1 “CUP H55F24000070001 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI” 
   per euro 9.977,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quaranti.  Responsabile Procedimento: Schiepatti Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del bilancio per l’esercizio finanziario 2024 
8) di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’articolo 151 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, numero 267, al responsabile del servizio finanziario per la 
certificazione ex art. 9. comma 1, lettera a) numero 2, della legge 3 agosto 2009, numero 
102 e per i successivi adempimenti. 

 
 IL SINDACO 
 Responsabile del Servizio Tecnico  
 (Giuseppe Pigella) 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quaranti.  Responsabile Procedimento: Schiepatti Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
Certificato di Pubblicazione 

 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 

Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal  02/08/2024  . 

 
Lì, 02/08/2024   
 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
F.to:  Vanda Cellino 

 

 
 
 


